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Our Ref: FOI2021/11151 

 

 
Mr Marc Goldberg  
Via whatdotheyknow 
 
 

 

1 July 2021 

 
Dear Mr Goldberg 
 
Thank you for your email of 4 October 2020 requesting the following information:  
 

“What is the status of the Sky Sabre weapons system (or any weapons system 
incorporating the Sky Sabre)?  
According to a Ministry of Defence release dated 28/5/2018 the weapons system 
was to be operational in "early 2020" is this the case?  
Is the system deployed to the Falkland Islands? 
What is the status of the Land Ceptor? Which units are equipped with it?  
Are serving Royal Navy vessels equipped with the Sea Ceptor system? To what 
vessels has it been fitted?  
If these weapons systems are not yet operational why not?” 

 
I am treating your correspondence as a request for information under the Freedom of 
Information Act 2000 (FOIA).  I am sorry for the delay in providing a substantive response to 
you.   
 
A search for the information has now been completed within the Ministry of Defence, and I 
can confirm that all information in scope of your request is held.  
 
The Sky Sabre medium-range Air Defence (MRAD) system consists of the Giraffe Agile 
Multibeam radar, the MIC4AD command and control system, the Common Anti-Air Modular 
Missile (CAMM) and the Land Ceptor (Launcher vehicle).  7th Air Defence Group, Royal 
Artillery are the unit which is being equipped with the weapon system.  
https://www.army.mod.uk/who-we-are/formations-divisions-brigades/3rd-united-kingdom-
division/7th-air-defence-group/  
 
Equipment has now been delivered to the UK and is undergoing acceptance trials and 
training with the Royal Artillery.  The system is planned to deploy to the Falkland Islands in 
late summer/early autumn.  The revision of the programme has primarily been caused by 
the COVID pandemic impacting on delivery and training timescales and associated Support 
contracting arrangements.   
 
With the Royal Navy the Sea Ceptor system has achieved Initial Operational Capability and 
is now being fitted to Type 23 warships.  It is also planned for the future Type 26 warships.  
In order to maintain operational capability at sea, this fitment programme of Sea Ceptor to 

 
 
 



Type 23 warships is happening on a rolling basis as they enter programmed deep 
maintenance ‘refit’ periods in port. 
 
If you have any queries regarding the content of this letter, please contact this office in the 
first instance. 
 
If you wish to complain about the handling of your request, or the content of this response, 
you can request an independent internal review by contacting the Information Rights 
Compliance team, Ground Floor, MOD Main Building, Whitehall, SW1A 2HB (e-mail CIO-
xxxxxx@xxx.xx). Please note that any request for an internal review should be made 
within 40 working days of the date of this response.  
 
If you remain dissatisfied following an internal review, you may raise your complaint directly 
to the Information Commissioner under the provisions of Section 50 of the Freedom of 
Information Act. Please note that the Information Commissioner will not normally investigate 
your case until the MOD internal review process has been completed. The Information 
Commissioner can be contacted at: Information Commissioner’s Office, Wycliffe House, 
Water Lane, Wilmslow, Cheshire, SK9 5AF. Further details of the role and powers of the 
Information Commissioner can be found on the Commissioner's website at 
https://ico.org.uk/. 
 
Yours sincerely 
 
[Original Signed] 
 
 
Secretariat 3a 
Air Command 




    

  

  
